
Ano CLII No- 189
Brasília - DF, sexta-feira, 2 de outubro de 2015

ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015100200001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

PÁGINA
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 5
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação .................................. 8
Ministério da Cultura ........................................................................ 10
Ministério da Defesa......................................................................... 12
Ministério da Educação .................................................................... 29
Ministério da Fazenda....................................................................... 82
Ministério da Integração Nacional ................................................. 100
Ministério da Justiça ....................................................................... 101
Ministério da Pesca e Aquicultura ................................................. 105
Ministério da Previdência Social.................................................... 105
Ministério da Saúde ........................................................................ 110
Ministério das Comunicações......................................................... 114
Ministério das Relações Exteriores ................................................ 117
Ministério de Minas e Energia....................................................... 118
Ministério do Desenvolvimento Agrário........................................ 123
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome......... 124
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior . 126
Ministério do Esporte...................................................................... 128
Ministério do Meio Ambiente ........................................................ 128
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão........................ 132
Ministério do Trabalho e Emprego................................................ 132
Ministério do Turismo .................................................................... 137
Ministério dos Transportes ............................................................. 137
Conselho Nacional do Ministério Público..................................... 140
Ministério Público da União .......................................................... 140
Tribunal de Contas da União ......................................................... 143
Defensoria Pública da União.......................................................... 144
Poder Legislativo............................................................................. 144
Poder Judiciário............................................................................... 144
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais . 158
Ineditoriais ....................................................................................... 161

Presidência da República
.

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL

DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica S/N. Processo n.º 00100.000182/2015-
85. Vigência: início 24/09/2015 - término 24/09/2020. Título do Pro-
jeto: O objeto do presente acordo é estabelecer a cooperação entre as
partes, em relação ao uso de certificados digitais, compatíveis com os
padrões da ICP-BRASIL, a partir da inserção dos certificados-raiz no
repositório de confiança mantido pela ADOBE, conhecidos como AA-
TL (Lista de Confianças Aprovados pela Adobe) ou Lista de Cer-
tificados Confiáveis. Data da assinatura 24/09/2015. Partícipes: Sr.
FABIO SAMBUGARO, pela Adobe Systems Brasil Ltda. e Dr. RE-
NATO DA SILVEIRA MARTINI, pelo Instituto Nacional de Tec-
nologia da Informação - ITI-PR.

IMPRENSA NACIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2015 - UASG 110245

Número do Contrato: 9/2013. Nº Processo: 00034000383201351.
PREGÃO SISPP Nº 15/2013. Contratante: IMPRENSA NACIONAL
-CNPJ Contratado: 04831073000186. Contratado : ZETEC MANU-
TENCAO DE VEICULOS E MOTORES LTDA - ME. Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 9/2013. Fundamento Legal: Inciso II do
Artigo 57 da Lei nº 8.666/93, combinado com a Cláusula Quarta do
contrato originário. Vigência: 07/10/2015 a 07/10/2016. Valor Total:
R$36.836,85. Fonte: 150020045 - 2015NE800017 Fonte: 150020045
- 2015NE800018. Data de Assinatura: 29/09/2015.

(SICON - 01/10/2015)

S E C R E TA R I A - G E R A L
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Diretor de Recursos Logísticos da Secretaria de Admi-
nistração da Presidência da República, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista a impossibilidade de localizar a empresa Metrópole
Comércio e Manutenção Ltda, CNPJ nº 10.360.740/0001-92, em seu
endereço, sito à Avenida João Isper Gebrim nº 28, quadra 137 -
Formosinha - Formosa/GO, CEP: 73.813-210, e ainda, em virtude dos
indícios do descumprimento das obrigações assumidas por intermédio
dos Contratos nº 85/2015 e 146/2015, conforme constam nos Pro-
cessos Administrativos nº 00088.002618/2014-03 e
00088.000088/2015-31, notifica a referida empresa para, querendo,
apresentar defesa prévia no prazo de 5 (cinco) dias úteis, nos termos
do § 2º do artigo 87 da Lei nº 8.666/93, ficando ciente de que esta
incurso nas penalidades previstas nos aludidos contratos, indepen-
dentemente das suas rescisões.

GUSTAVO COSTA RODRIGUES

SECRETARIA NACIONAL DE JUVENTUDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00002/2015 ao Convênio Nº
775980/2012. Convenentes: Concedente : PRESIDÊNCIA DA RE-
PÚBLICA, Unidade Gestora: 110235, Gestão: 00001. Convenente :
MUNICIPIO DE MARACANAU - PREFEITURA MUNICIPAL,
CNPJ nº 07.605.850/0001-62. Prorrogação do prazo de vigência do
convênio.. Valor Total: R$ 294.300,00, Valor de Contrapartida: R$
36.300,00, Vigência: 31/12/2012 a 08/01/2016. Data de Assinatura:
30/09/2015. Signatários: Concedente : GABRIEL MEDINA DE TO-
LEDO, CPF nº 223.793.348-03, Convenente : JOSE FIRMO CA-
MURCA NETO, CPF nº 221.108.103-78.

(SICONV(PORTAL) - 01/10/2015)

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2015 - UASG 110120

Número do Contrato: 541/2012. Nº Processo: 01180000833/2012.
DISPENSA Nº 147/2012. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE
-INTELIGENCIA-ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado:
33683111000107. Contratado : SERVICO FEDERAL DE PROCES-
SAMENTO DE DADOS (SERPRO). Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato original por mais um período de 12 (doze) meses. Fun-
damento Legal: Art. 57, inciso II da Lei nº 8666/93. Vigência:
01/10/2015 a 01/10/2016. Valor Total: R$403.200,00. Fonte:
100000000 - 2015NE800177. Data de Assinatura: 29/09/2015.

(SICON - 01/10/2015) 110120-00001-2015NE800157

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 62/2015

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada
no D.O.U de 16/09/2015 foi alterado. Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviço de entrega de jornais e revistas de forma
impressa (papel) e de forma eletrônica pelo período de 12 (doze)
meses. Total de Itens Licitados: 00003 Novo Edital: 02/10/2015 das
08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h00. Endereço: Spo Area 05, Quadra
01 - Bloco g Sala 221 BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir
de 02/10/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/10/2015, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CAROLINE BRITO PAIVA
Pregoeira

(SIDEC - 01/10/2015) 110120-00001-2015NE800157

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

EDITAL No- 3, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

VAGOS DE ADVOGADO

O Conselho Superior da Advocacia-Geral da União torna
público que o horário e os locais de aplicação da prova objetiva,
referente ao concurso para provimento de cargos vagos de Advogado
da União de 2ª Categoria, estão disponíveis para consulta, no en-
dereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/agu_15_adv, a
partir da data de divulgação deste edital, devendo o candidato ob-
servar os procedimentos a seguir estabelecidos para a verificação de
seu local de realização da prova.

1 A prova objetiva terá a duração de 5 horas e será aplicada
no dia 11 de outubro de 2015, às 14 horas (horário oficial de Bra-
sília/DF).

2 O candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/agu_15_adv para veri-
ficar o seu local de realização da prova, por meio de consulta in-
dividual, devendo, para tanto, informar os dados solicitados. O can-
didato somente poderá realizar a prova no local designado na consulta
individual disponível no referido endereço.

3 O candidato deverá comparecer ao local designado para a
realização da prova com antecedência mínima de uma hora do horário
fixado para o início desta, munido de caneta esferográfica de tinta
preta, fabricada em material transparente, do comprovante de ins-
crição e do documento de identidade original.

4 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a
realização da prova, for surpreendido portando:

a) aparelhos eletrônicos, tais como: máquinas calculadoras,
agendas eletrônicas ou similares, telefones celulares, smartphones,
tablets, iPod®, gravadores, pendrive, mp3 player ou similar, qualquer
receptor ou transmissor de dados e mensagens, bipe, notebook, palm-
top, Walkman®, máquina fotográfica, controle de alarme de carro
etc.;

b) relógio de qualquer espécie, óculos escuros, protetor au-
ricular, lápis, lapiseira/grafite, marca-texto e(ou) borracha;

c) quaisquer acessórios de chapelaria, tais como: chapéu,
boné, gorro etc.;

d) qualquer recipiente ou embalagem, tais como: garrafa de
água, suco, refrigerante e embalagem de alimentos (biscoitos, barras
de cereais, chocolate, balas etc.), que não seja fabricado com material
transparente.4.1 O Cebraspe recomenda que, no dia de realização da
prova, o candidato não leve nenhum dos objetos citados no subitem
a n t e r i o r.

4.2 O Cebraspe não se responsabilizará por perdas ou ex-
travios de objetos ou de equipamentos eletrônicos ocorridos durante a
realização das provas, nem por danos neles causados.

5 O candidato deverá observar todas as instruções contidas
nos itens 9 e 17 do Edital nº 1 - AGU, de 13 de julho de 2015.

6 Os documentos referentes à inscrição definitiva deverão ser
entregues no período provável de 16 a 19 de novembro de 2015,
conforme edital de convocação para a referida fase, a ser divulgado
na forma do subitem 8.4 do edital de abertura.

LUÍS INÁCIO LUCENA ADAMS
Presidente


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-02T05:48:39-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




